




 

 

 

 





 

A) Strom dorůstající výšky až 40 metrů. V dospělosti jsou kmeny až do dvou třetin výšky bez větví. 

Kořenový systém je hluboký s kulovým kořenem. Tuhé jehlice stojí na větévkách ve svazečku po 

dvou. Na větvích rostou šišky kulovitého tvaru. Může mít přídomek lesní, černá kleč, vejmutovka. 

B) Mohutný strom s hladkým válcovitým kmenem. Na příhodných stanovištích dorůstá až do výšky 40 

metrů. Hladká kůra se vyznačuje šedou až bělošedou barvou. Listy jsou světle žlutozelené a později 

tmavnou. Opadem svého listí zlepšuje kvalitu lesních pud a lesníci ho nazývají „Matkou lesa“. Má 

charakteristický plod, který ve svém názvu nese jméno tohoto stromu. 

C) Mohutný strom dorůstající výšky až 35 metrů v dospělosti má tmavší kůru s hlubokými rýhami. 

Tento strom je odolný proti větru a zpevňuje lesní porosty. Listy mají velice charakteristický tvar. 

Obrys listu je vlkovitý. Podle listu se dá poznat, jestli tento strom je letní nebo zimní. Plody tohoto 

stromu využívá Rumcajs, jako náboje do své pistole. 

D) Dorůstá do výšky až 30 metrů. Vůči větru je odolný. V dubnu začínají rozkvétat zelenavě žluté květy, 

ze kterých se vyvíjejí zploštělé dvounažky. Děti si je rádi přilepují na nos. Je dřevinou nižších a 

podhorských lokalit. Listy má dlouze řapíkaté. Při zlomení řapíku může začít vytékat mléko. Jeho 

druhové jméno může být mléč, klen nebo babyka. 

E) Lidově koňský kaštan je mohutnější strom dorůstající výšky až 25 metrů. Kořenový systém se 

přizpůsobuje stanovišti. Je na tolik pevný a četný, aby zajistil vzrostlému stromu stabilitu, dostatek 

živin a vláhy. Listy má dlanitě složené, s 5 až 7 ostře zubatými bezřapíkatými lístky. Květy má výrazné 

a bílé ve vzpřímených až 25 cm dlouhých hroznech. Plody tohoto stromu mají kulovitou, ostnatou a 

zelenou slupku. 

F) Dlouhověký strom majestátního zjevu dorůstající výšky 25-35 metrů. Má krátký mohutný kmen 

s košatou korunou. Má hlubokou a srdčitou kořenovou soustavu. Listy jsou ostře pilovité a 

nesouměrně srdčité. V červenci můžeme na tomto stromu vidět žlutobílé květy, které se sbírají na 

lipový čaj. Tento čaj snižuje horečku, pomáhá při nachlazení, únavě, zánětech. 

G) Statný strom dorůstající výšky až 50 metrů. Jehlice tohoto roku každým rokem opadávají. Jehlice na 

víceletých větévkách jsou uspořádány ve svazečcích po 20-40ks. Každoroční výměnou jehlic se stává 

odolnou proti znečištěnému ovzduší. Přirozené stanoviště tohoto stromu je na horách. Na půdu je 

poměrně nenáročný. 

H) Statný strom se zašpičatělou kuželovitou korunou. Kůra je zprvu hnědá a pak ve stáří se zní stane 

šedohnědá a šupinatá kůra, která se dá odloupnout. Kořenová soustava je mělká. Tento strom 

snadno vyvrátí vichřice. Šišky jsou válcovitého tvaru visí směrem dolů. U nás se tento strom 

vyskytuje ve všech nadmořských výškách. Je to oblíbený vánoční stromek. 

I) Strom dorůstající až do výšky 25 metrů. Kůra tohoto stromu se využívá při podpalu ohně, má 

typickou barvu. Listy jsou trojúhelníkovitého tvaru a okraje jsou pilovité. Listy jsou prastarou 

součástí lidového léčitelství. Voda získávána z mízy tohoto stromu se používá jako obklady při 

různých vyrážkách kůže nebo jako prostředek pro růst vlasů. 

 



 



 

 

 

 

 

 

mailto:vinyl@skaut.cz

